

OGGETTO: A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN CLUSTER GPU CON STORAGE NAS E STORAGE SAN DESTINATO A CARICHI DI LAVORO AVANZATI TRA CUI INTELLIGENZA ARTIFICIALE, SIMULAZIONI SCIENTIFICHE, MACHINE LEARNING E CALCOLO AD ALTE PRESTAZIONI DA UBICARE NEL DATA CENTER DEL CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2.

F027-2025

cig_B73505CA45

<https://www.urp.cnr.it/196562-2025>

CHIARIMENTI

A seguito di richieste di chiarimenti pervenute da operatori economici, si pubblicano i seguenti chiarimenti nella forma di domanda e risposta.

DOMANDA 1: si richiedono precisazioni circa le precisazioni come da disciplinare 7.2/7.3 nel punto 7.2 non sono richiesti requisiti di capacità economica mentre il requisito richiesto presumibilmente circa il l'art. 7.2 è richiesto nell'art. 7.3 ci chiediamo se sia un refuso oppure se il requisito non è richiesto.

RISPOSTA 1: gentile operatore economico, I requisiti sono di due tipi: uno è economico e finanziario, l'altro di capacità professionale e tecnica. I requisiti di capacità economica non sono richiesti. (7.2), i Requisiti nel punto 7.3 sono richiesti per valutare la capacità tecnica e professionale dell'operatore economico di fornire simili strumentazioni: Sono richiesti solo i requisiti di capacità tecnica, ossia deve essere dichiarato nel DGUE e dimostrato allegando i documenti nel FVOE che in 10 anni anche con più forniture la Ditta ha svolto forniture analoghe per 500.000,00€

DOMANDA 2: Spett.le Stazione Appaltante,

con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento di per l'importo di € 307.598,07, si formulano i seguenti quesiti in merito alla legittimità e proporzionalità dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti dal punto 7.3 del Disciplinare di Gara. Il citato punto 7.3 richiede l'esecuzione, negli ultimi 10 anni, di uno o più forniture analoghe a quelle in affidamento, per un importo minimo pari a € 500.000,00. Tale richiesta solleva serie perplessità circa la sua conformità ai principi cardine del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare: Sproporzione tra requisito e valore dell'appalto: L'importo richiesto per l'esperienza pregressa (€ 500.000,00) è significativamente superiore alla base d'asta dell'appalto (€ 307.598,07). Si chiede di voler fornire specifiche e dettagliate motivazioni tecniche ed economiche che abbiano condotto alla determinazione di una soglia così elevata, spiegando come essa si ritenga proporzionata alla natura, quantità e complessità delle prestazioni oggetto del presente affidamento. Violazione dei principi di proporzionalità e massima partecipazione: Ai sensi degli articoli 1, 2 e 100 del D.Lgs. 36/2023, i requisiti di partecipazione devono essere proporzionati all'oggetto dell'appalto, pertinenti e non discriminatori, al fine di garantire la massima partecipazione e il rispetto della concorrenza. La soglia di € 500.000,00, pur rientrando formalmente nei requisiti di capacità tecnico-professionale, di fatto agisce quale filtro economico-

finanziario sproporzionato rispetto al valore dell'appalto, escludendo potenzialmente operatori qualificati, in particolare piccole e medie imprese, che, pur non avendo maturato esperienze di tale entità economica, possiedono tutte le competenze tecniche necessarie per eseguire correttamente la fornitura richiesta. Si chiede di specificare i riferimenti normativi e/o giurisprudenziali che supportino la legittimità di tale requisito in relazione ai citati principi. Contraddizione con l'assenza di requisiti economico-finanziari al punto 7.2: Si osserva che il punto 7.2 del Disciplinare dichiara esplicitamente che "non sono previsti requisiti di capacità economica e finanziaria". La richiesta di un'esperienza pregressa di € 500.000,00 al punto 7.3, pur essendo un requisito tecnico, assume una valenza tale da configurarsi come un requisito di "capacità economica" mascherato, creando una potenziale contraddizione e incertezza per gli operatori economici. Si chiede di voler chiarire come questa apparente discrasia sia compatibile con i principi di trasparenza e chiarezza della *lex specialis*. Si confida in un sollecito riscontro che possa dissipare i dubbi espressi e favorire la più ampia e corretta partecipazione alla presente procedura.

RISPOSTA 2: gentile Operatore economico è in fase di pubblicazione una rettifica al disciplinare di gara che chiarisce che il requisito di gara di natura tecnico e professionale di cui al punto 7.3 si intende come valore complessivamente e cumulativamente realizzato e giammai come singola procedura o singolo affidamento. Pertanto nel disciplinare di gara che sarà rilasciato in giornata, (18/06/2025) al punto 7.3, sarà chiarito che nel corso dei 10 anni antecedenti alla pubblicazione della gara l'operatore economico potrà sommare una o più forniture il cui importo minimo non è stabilito nè richiesto, che cumulativamente raggiungano 500.000,00 in 10 anni. Nel ringraziarvi per aver sollevato il problema di inesatta comprensione, porgiamo cordiali saluti

DOMANDA 3: Buongiorno, desideriamo chiederVi conferma che si tratti di un refuso l'indicazione al paragrafo 18 del disciplinare, che recita: "Con il citato modello Allegato 7, si chiede all'O.E. di indicare altresì il dettaglio delle voci (numero persone impiegate, inquadramento, costo orario, numero di ore) che concorrono a determinare la stima dei costi della manodopera di cui al precedente punto 2." Premesso che nel "precedente punto 2" del disciplinare non vi sono riferimenti alla manodopera, Nel Quadro Economico dell'Appalto contenuto nel documento rinominato "Documento di stima economica", i costi della manodopera al punto A2 risultano indicati pari a 0,00. Chiediamo quindi conferma che nell'offerta economica sia stato indicato unicamente l'importo offerto.

RISPOSTA 3: Gentile OE Si conferma che non sussistono costi per la manodopera, ma unicamente l'importo offerto.

DOMANDA 4: Buonasera, si segnala una problematica circa la selezione del lotto, ovvero non viene permessa la selezione e successivamente nella documentazione amministrativa compare un messaggio di errore poichè non stata validata la selezione del lotto.

RISPOSTA 4: Abbiamo fatto una verifica e un riallineamento dei lotti, potete cortesemente procedere all'operazione di cui sopra e aprire una nuova segnalazione in caso perdurasse il malfunzionamento

DOMANDA 5: Buongiorno, in riferimento al paragrafo 10 – Condizioni di esecuzione del disciplinare, si legge che: "L'aggiudicatario è tenuto a garantire l'applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore) di cui al paragrafo §4, oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto." Tuttavia, nel paragrafo 4 non ci risulta indicato alcun CCNL di riferimento. Contestualmente, nel Capitolato Tecnico – paragrafo 9 "CCNL applicato e tutele contrattuali di lavoro",

viene riportato che “per la presente procedura non vi è necessità di individuare il CCNL applicabile.” Alla luce di quanto sopra, chiediamo cortesemente conferma che non vi è necessità di individuare un CCNL specifico per questa procedura.

RISPOSTA 5: gentile operatore economico essendo un contratto di sola fornitura e posa in opera senza che ciò comporti l'evidenza di un CCNL si ribadisce che la SA non ha individuato un CCNL di riferimento, quindi il CCNL da voi applicato di base per il personale che esegue le prestazioni di fornitura non va indicato in nessun modulo.

DOMANDA 6:

Spett.le Amministrazione, con la presente chiediamo una verifica sulla creazione della procedura, in quanto non permette la selezione del lotto e pertanto è impossibile procedere.

RISPOSTA 6:

Gentile OE abbiamo prontamente contattato il contact center che ha valutato la gara in regola dal punto di vista tecnico. Suppongono che il problema possa ricercarsi nel browser da voi utilizzato o da un altro problema tecnico per questo mi consigliano di invitarvi a contattare il numero per le imprese 800 062 060 e far presente il vostro impedimento.

DOMANDA 7: Spett.le Amministrazione, ringraziamo per il pronto riscontro, abbiamo contattato il Call Center al numero da voi indicato, hanno verificato e sembrerebbe che la procedura sia in manutenzione, in quanto avete effettuato una modifica e salvato, ma successivamente non è cliccato sul tasto Salva e Conferma. A loro dire, nessuno operatore riesce a selezionare il lotto, pertanto ci hanno suggerito di contattarvi e chiedervi di entrare nella procedura e sulla scelta del lotto di cliccare sul tasto Salva e Conferma. Siamo spiacenti di dover chiedere nuovamente il vostro supporto, ma senza la scelta del lotto non è possibile accedere alla documentazione amministrativa.

RISPOSTA 7: Gentile OE è stata aperta una segnalazione per il problema tecnico che riscontrate. da parte del call center da parte "amministrazione" si rileva la gara "pubblicata" e regolare da ogni punto di vista. Considerato la necessità di effettuare valutazioni e indagini tecniche più approfondite questa S.A. ha aperto un ticket al call center chiedendo indagine più approfondita.

Vi saranno comunicati gli esiti a breve,

DOMANDA 8: Con riferimento al capitolato tecnico al paragrafo specifiche tecniche minime desideriamo proporre una modifica alla configurazione richiesta. Attualmente, la specifica prevede l'utilizzo di server da 2 unità rack (2U). Tuttavia, per soddisfare al meglio le esigenze di scalabilità e prestazioni, suggeriamo l'adozione di server da 4 unità rack (4U) che permettono di montare fino a 8 schede GPU.

Questa configurazione alternativa non solo garantirà una maggiore capacità di calcolo, ma offrirà anche una maggiore flessibilità per future espansioni. Vi preghiamo di confermare se tale modifica può essere accettata nell'ambito della gara.

RISPOSTA 8 In merito alla richiesta di modifica della configurazione prevista dal Capitolato Tecnico, si precisa che **non sono ammesse variazioni** alle specifiche minime indicate, tra cui la dimensione dei server rack, fissata in **2 unità rack (2U)**. Tale requisito non è arbitrario, ma risponde a precise esigenze di compatibilità con l'infrastruttura esistente, in particolare con riferimento all'ingombro fisico dei server all'interno dei rack disponibili.

La fornitura dovrà attenersi **integralmente** a quanto riportato nel Capitolato Tecnico, il quale rappresenta vincolo inderogabile ai fini dell'ammissione e della successiva valutazione delle offerte.

DOMANDA 9: Spett. le Ente, nel disciplinare si chiede di compilare l' allegato 7 con il dettaglio delle voci (numero persone impiegate, inquadramento, costo orario, numero di ore) che concorrono a determinare la stima dei costi della manodopera ma lo stesso non risulta presente fra la documentazione di gara.

RISPOSTA 9: gentile operatore economico, l'allegato inerente il costo della manodopera non è incluso nella procedura. Non si tratta di una fornitura con posa in opera e non sono previsti costi della manodopera (vedasi quadro economico inserito nello schema economico dell'appalto). Pertanto non è richiesto il dettaglio delle persone impiegate nella azienda

DOMANDA 10: Spett.le Amministrazione, siamo davvero spiacenti di dovervi disturbare nuovamente, ma alla data odierna non possiamo ancora selezionare il Lotto e poter accedere alla sezione successiva.

documentazione amministrativa. Abbiamo ricontattato più volte il call center ma continuano a sostenere che non è di loro competenza, in quanto è un problema dell'amministrazione. Siamo spiacenti di dover chiedere nuovamente il vostro supporto, ma senza la scelta del lotto non è possibile accedere alla documentazione amministrativa.

Se non dovessimo riuscire a risolvere, vorremmo chiedere una proroga.

RISPOSTA 10: gentile operatore economico al terzo sollecito del ticket aperto il 25 giugno 2025 il call center per le P.A. mi riferisce che hanno contattato il servizio tecnico con tre solleciti e attendono una loro risoluzione al problema impedendomi di fatto di intervenire personalmente.

Da ciò che leggo siete impossibilitati a presentare l'offerta oppure a scaricare la documentazione. "Accedere alla documentazione" cosa significa?

Il call center mi ha suggerito di farmi mandare uno screen shot della vostra situazione al momento della selezione del lotto per poter capire quale sia di fatto l'impedimento.

DOMANDA 11

Buonasera,

con riferimento alla gara in oggetto, specificatamente a quanto riportato al Paragrafo 2 del Capitolato tecnico, si chiede di confermare quanto segue :

- Che gli apparati proposti, fatta eccezione degli accessori per l'infrastruttura network esistente, devono essere, pena esclusione, realizzati/commercializzati tutti dallo stesso produttore al fine di garantire un elevato livello di integrazione tra le componenti ed una efficacia del supporto nel suo insieme,
- Che il Supporto di tutti gli apparati deve essere erogato direttamente dalla Casa Madre.

RISPOSTA 11

Gentile operatore economico,

In merito alla richiesta pervenuta, si conferma che *quanto riportato nel Capitolato tecnico* rappresenta a tutti gli effetti un requisito vincolante ai fini della partecipazione alla procedura.